ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

CIETE BEZERAALVES
GABINETE 12 • ANTONIO LUIZ SOBRINHO (ANTONIO BORRACHEIRO)
CIETEDOSINDICATO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N°46/2025/GABVER/CIETE BEZERRA ALVES

Várzea Alegre, 5 de agosto de 2025

Ao(à) Sr.~(a).

MENESIA SIMIAO LEONARDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Ck14ARA MUNICIPAL or: v.
APROVADO EM· UI:~ V~~~ CE

CZ:i ..l1fL; /
MEN. J'Q0

A vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas

atribuições legais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja enviado o

requerimento a Sra: FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE; SECRETÁRIA DE SAÚDE DE VARZEA

ALEGRE; Que preste informações detalhadas acerca da falta de equipamentos no ponto de apoio da

Estratégia Saúde da Família da comunidade de Poço Cercado, no distrito de Riacho Verde.

Embora o prédio físico tenha sido construído e possua uma estrutura adequada para o atendimento

à população, até o momento os equipamentos necessários para o funcionamento do espaço, como

consultório médico e de enfermagem, ainda não foram entregues, impossibilitando a plena utilização

do local pelos profissionais de saúde.

Diante disso, requer-se:

1. Informações sobre o motivo do atraso na entrega dos equipamentos;

2. Previsão para instalação completa dos mobiliários e materiais médicos e de enfermagem;

3. Medidas que estão sendo adotadas para garantir o funcionamento regular do ponto de apoio.

A comunidade aguarda com grande expectativa o início efetivo do atendimento no novo espaço, que

representa um avanço significativo para o acesso à saúde no distrito.

VER

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO CIETE BEZERA ALVES
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 12 -ANTONIO LUIZ SOBRINHO (ANTONIO BORRACHEIRO)

RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE CIETEDOSINDICATO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

CEP: 63540-000

CIETE DO SINDICATO

CÀWIR./i MUNICll'AL DE 'ír.1tt'GRE _ 't
APROVADOEM: V I t.:J$:

. - ~
MENÉSIA SIMIAO LEONARDO ...,

PRE~IDENTE